
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami

za Granicą

Data posiedzenia: 2 i 3 marca 2009 r.

Nr posiedzenia: 34

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Sprawozdanie senatora Bronisława Korfantego z otwarcia po remoncie
polskiego Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Sołecznikach.

2. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań państwowych w zakresie opieki
nad Polonią i Polakami za granicą.

3. Sprawy różne.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Józef Bergier,
Krystyna Bochenek, Barbara Borys-Damięcka, Władysław Dajczak, Janina
Fetlińska, Stanisław Gogacz, Piotr Gruszczyński, Marek Konopka,
Bronisław Korfanty, Roman Ludwiczuk, Maria Pańczyk-Poździej, Andrzej
Person, Czesław Ryszka, Sławomir Sadowski, Tadeusz Skorupa, Andrzej
Szewiński, Stanisław Zając, Piotr Zientarski,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− wicedyrektor Departamentu Konsularnego i Polonii Wojciech
Tyciński,

− Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:
− prezes Zarządu Krajowego Maciej Płażyński,
− dyrektor biura Zarządu Krajowego Andrzej Chodkiewicz,

− Fundacja „Semper Polonia”:
− prezes Marek Hauszyld,
− dyrektor biura Ireneusz Chodorek,
− Piotr Dunin-Kęplicz,
− Krzysztof Niemirowicz,
− przewodniczący rady fundacji Feliks Kulikowski,

− Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”:
− wiceprezes Wiesław Turzański,
− członek zarządu Eliza Dzwonkiewicz,

− Kancelaria Senatu:
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski.

Przebieg posiedzenia:
Senator Andrzej Person poprosił o uczczenie minutą ciszy tragicznie zmarłych szefów Studenckiej
Międzyuczelnianej Organizacji Kresowiaków Ireny i Tadeusza Maciejkiańców.
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Ad. 1 Zastępca przewodniczącego Komisji Bronisław Korfanty zdał relację z wizyty w polskim Gimnazjum
im. Jana Śniadeckiego w Solecznikach. Gimnazjum było remontowane w latach 2006 – 2009 ze
środków Kancelarii Senatu za pośrednictwem Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie oraz ze
środków samorządu rejonu solecznickiego. Senator przypomniał, że na początku 2008 roku delegacja
Komisji wizytowała to miejsce i podkreślił, że szkoła w tej chwili spełnia wszystkie wymogi i jest w
bardzo dobrym stanie.

Ad. 2 Dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski poinformował senatorów o wysokości środków na
opiekę nad Polonią i Polakami za granicą pozostających aktualnie w dyspozycji Kancelarii Senatu.
Przedstawił opinię Kancelarii Senatu dotyczącą wniosków programowych skierowanych do Komisji
Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą, które były przedmiotem obrad Zespołu Finansów
Polonijnych w dniu 24 i 25 lutego br.
Przed przystąpieniem do dyskusji głos zabrali przedstawiciele organizacji pozarządowych: Maciej
Płażyński, Andrzej Chodkiewicz, Wiesław Turzański, Eliza Dzwonkiewicz i Marek Hauszyld.
W dyskusji udział wzięli senatorowie: Bronisław Korfanty, Barbara Bory-Damięcka, Tadeusz
Skorupa, Stanisław Gogacz, Łukasz Abgarowicz, Andrzej Person, Czesław Ryszka, Stanisław Zając.
Komisja jednogłośnie poparła opinię Kancelarii Senatu dotyczącą przedstawionych wniosków oraz
wnioski senatorów wraz z następującymi wnioskami:
− senatora Bronisława Korfantego o przywrócenie Fundacji Semper Polonia kwoty 40 084 zł na

zadanie pn.: „Muzyka mową duszy – prezentacja polskiej kultury śpiewaczej na Polesiu – wspólne
występy chóru „Słowiczek” z Rudy Śląskiej i białoruskiego chóru „Polesie” z Brześcia;

− senator Barbary Borys-Damięckiej o przywrócenie całej kwoty w wysokości 10 000 zł na Polską
Macierz Szkolną w Dusseldorfie z przeznaczeniem na dofinansowanie działalności Zespołu PMSz
„Perełka” i warsztatów choreograficznych;

− senator  Barbary  Borys-Damięckiej o przyznanie kwoty 8 000 zł na publikację Ks. Artura
J. Katolo i Waldemara Tłokińskiego „Włoskie faszystowskie obozy koncentracyjne w czasie
II wojny światowej. Obecność obywateli polskich”,

− senatora Tadeusza Skorupy o przyznanie dotacji Wydawnictwu Benedyktynów w Krakowie
w wysokości 12 000 zł na publikację pt.: „By upamiętnić stare Troki…”;

− senatora Stanisława Gogacza o przyznanie dotacji Towarzystwu Przyjaciól Grodna i Wilna,
Zarządowi Oddziału w Lublinie w wysokości 12 000 zł na wydawnictwo książkowe „Agresja
sowiecka 17 września 1939 r. na Kresach Wschodnich i na Lubelszczyźnie.” Studia i materiały
pod red. Tomasza Rodzewicza,

− senatora Łukasza Abgarowicza o przyznanie Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie kwoty
w wysokości 180 000 zł na zadanie: „Obchody 200 rocznicy urodzin Juliusza Słowackiego”
(zwiększenie dotacji o 100 000 zł w porównaniu z opinią Kancelarii Senatu),

− senatora Andrzeja Persona o przyznanie Towarzystwu Przyjaciół Archiwum Emigracji Biblioteki
Uniwersyteckiej w Toruniu dotacji na zadanie: „Alma Mater Vilniensis. Uniwersytet Stefana
Batorego (1919-1939) w fotografii” w wysokości 40 000 zł. (zamiast na wydawnictwo książki
autorstwa Wojciecha A. Wierzewskiego),

− senatora Czesława Ryszki o przynanie Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie 16 200 zł dla
Rzymskokatolickiej Parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Czerniowcach na Ukrainie na
zadanie: „Wyjazd kulturalno-poznawczy śladami Jana Pawłami”,

− senatora Bronisława Korfantego o przyznanie Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” o 3 000 zł
więcej, czyli pełną wnioskowaną kwotę dla Koła Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego
w Jabłonkowie w Republice Czeskiej;

− senatorów Czesława Ryszki i Stanisława Zająca o przyznanie Fundacji Pomoc Polakom na
Wschodzie pełnej kwoty w wysokości 72 000 zł na zorganizowanie w Katedrze Lwowskiej pop-
oratorium „Miłosierdzie Boże”, kantata dla Bogurodzicy.

Senatorowie Andrzej Person i Łukasz Abgarowicz zwrócili uwagę, że mimo zmniejszenia puli
środków przeznaczonych na materialną ochronę polskiego dziedzictwa kulturowego poza granicami
kraju, trzeba bardzo starannie selekcjonować projekty, które wymagają bezwzględnie wsparcia za
pomocą środków senackich.
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Ad. 3 Grupa działaczy Fundacji Semper Polonia przedstawiła projekt: „Elektroniczny System Informacji”,
którego celem jest inwentaryzacja wyposażenia placówek polonijnych w świecie. Projekt ten spotkał
się z dużym zainteresowaniem członków Komisji.
Przewodniczący komisji zapowiedział następne posiedzenie Komisji na 5 marca 2009 roku.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich

,


